Решение

Совета депутатов муниципального образования «Сарапульский район»

Об утверждении Положения о порядке перечисления муниципальными

унитарными предприятиями в бюджет муниципального образования

«Сарапульский район» части прибыли, остающейся после уплаты налогов и

иных обязательных платежей

 В соответствии со ст. 295 Гражданского кодекса Российской Федерации,

ст. 17 Федерального закона от 14.11.2002 N 161-ФЗ "О государственных и

муниципальных унитарных предприятиях", Уставом муниципального

образования  «Сарапульский район».

Совет депутатов муниципального образования «Сарапульский район»

решает:

1.Утвердить прилагаемое Положение «О порядке перечисления

муниципальными унитарными предприятиями в бюджет муниципального

образования «Сарапульский район» части прибыли, остающейся после уплаты

налогов и иных обязательных платежей»

 2. Настоящее решение вступает в силу после официального

опубликования.

Глава муниципального образования                                        И.В. Асабин

«Сарапульский район»

с. Сигаево

23 июня 2016 года

№ 379/13

Утверждено

решением Совета депутатов

МО «Сарапульский район»

от  23 июня  2016г. №  379/13

Положение

о порядке перечисления муниципальными унитарными предприятиями в

бюджет муниципального образования «Сарапульский район» части

прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных

платежей

1. Настоящее Положение разработано в целях повышения эффективности

использования муниципального имущества муниципального образования

«Сарапульский район» и обеспечения поступления в бюджет муниципального

образования «Сарапульский район» (далее – бюджет) части прибыли

муниципальных унитарных предприятий, остающейся в распоряжении

предприятий после уплаты налогов и иных обязательных платежей (далее –

часть прибыли) и в соответствии с п. 3 ст. 41 и абзацем 6 ст. 42, абзацем 4 ст. 62

Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 295 Гражданского кодекса

Российской Федерации, п. 2 ст. 17 Федерального закона от 14.11.2002 N 161-ФЗ

"О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", Уставом

Муниципального образования «Сарапульский район», определяется порядок,

размеры и сроки уплаты части прибыли в бюджет.

2. Плательщиками части прибыли признаются муниципальные унитарные

предприятия, имущество которых находится в муниципальной собственности

муниципального образования «Сарапульский район» и закреплено за ними на

праве хозяйственного ведения (далее – предприятия).

3. Администратором доходов по данному виду поступлений является отдел

собственности Администрации муниципального образования «Сарапульский

район».

4. Норматив отчислений от прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных

обязательных платежей, в виде процента от объема прибыли, остающейся после

уплаты налогов и иных обязательных платежей, предприятия за отчетный

период, устанавливается и изменяется Решением Совета депутатов

муниципального образования «Сарапульский район» «О бюджете

муниципального образования «Сарапульский район» на очередной финансовый

год».

5. Сумма отчислений от прибыли, полученной за прошедший календарный год,

подлежащая перечислению в бюджет муниципального образования

«Сарапульский район» (далее - платеж), определяется предприятием

самостоятельно как произведение суммы прибыли, остающейся после уплаты

налогов и иных обязательных платежей в бюджет, и норматива отчислений от

прибыли в соответствии с п. 4 настоящего Положения.

6. Расчет отчислений от прибыли по прилагаемой к настоящему Положению

форме представляется  предприятиями Администратору доходов не позднее 10

дней после наступившего срока представления годовой бухгалтерской

отчетности в налоговый орган.

7. Администратор доходов:

- осуществляет контроль за правильностью исчисления и своевременностью

уплаты в бюджет части прибыли;

- осуществляет учет начисленных и уплаченных сумм отчислений от прибыли

по каждому плательщику;

- несет ответственность за применение финансовых санкций при нарушении

сроков и сумм внесения платежей в местный бюджет по отчислениям от

прибыли.

8. Муниципальные унитарные предприятия ежегодно в срок до 20 мая

направляют администратору доходов прогнозные показатели (задания) на

следующий календарный год, содержащие:

- сумму планируемой прибыли;

- сумму прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных

платежей в бюджет;

- сумму отчислений от прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных

обязательных платежей в бюджет.

Администратор доходов до 1 июня направляет обобщенные данные в

Управление  финансов Администрации муниципального образования

«Сарапульский район».

9. Начисленные суммы отчислений от прибыли перечисляются предприятием в

бюджет муниципального образования «Сарапульский район» в сроки в

соответствии с таблицей:

№

п/п

Установленная сумма отчислений

за прошедший календарный год

(тыс. руб)

Сроки уплаты

1 До 50  Единовременно до 10 мая

текущего года (т.г.)

2 От 50 до 100            По 1/2 части суммы до 10

мая и 10 июля т.г.

3 От 100 до 200           По 1/3 части суммы до 10

мая, 10 июля, 10 сентября т.г.

4 Свыше 200               По 1/4 части суммы до 10

мая, 10 июля,  10 сентября,

10 ноября т.г.

10. Руководители предприятий несут персональную ответственность за

достоверность данных о результатах финансово-хозяйственной деятельности

предприятия, правильность исчисления, полноту и своевременность внесения

платежей, предоставление отчетности.

Невыполнение предприятием требований данного Положения о

своевременном и полном перечислении части прибыли в бюджет является

основанием для применения к руководителю предприятия дисциплинарного

взыскания в соответствии со ст. 192 Трудового кодекса Российской Федерации.

11. За нарушение сроков внесения части прибыли, остающейся в распоряжении

предприятия после уплаты налогов и иных обязательных платежей,

подлежащей перечислению  в бюджет муниципального образования

«Сарапульский район», применяются финансовые санкции в виде взыскания

пени в размерах, предусмотренных федеральным законодательством о налогах

и сборах.

12. Учредитель предприятия имеет право назначить аудит бухгалтерской

отчетности муниципального унитарного предприятия независимым аудитором.

13. Настоящий муниципальный нормативный правовой акт "Положение о

порядке перечисления муниципальными унитарными предприятиями в бюджет

муниципального образования «Сарапульский район» части прибыли,

остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей" вступает в

силу с момента опубликования.

_______________________

Приложение

к решению Совета депутатов

МО «Сарапульский район»

23 июня 2016 г. N 379/13

РАСЧЕТ

СУММЫ ОТЧИСЛЕНИЙ ОТ ПРИБЫЛИ,

ОСТАЮЩЕЙСЯ В РАСПОРЯЖЕНИИ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УНИТАРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ ПОСЛЕ УПЛАТЫ

НАЛОГОВ И ИНЫХ  ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ПЛАТЕЖЕЙ В БЮДЖЕТ,

ЗА _____________ 20___ ГОДА

    Полное наименование предприятия

_______________________________________

№

п/п

Показатели строки за отчетный период,

руб

Код Значение

показателей,

руб.

 Налогооблагаемая прибыль                   010

 Налоги и другие обязательные платежи       020

 Сумма прибыли, остающаяся после

уплаты  налогов и иных обязательных

платежей в бюджет (стр. 010 - стр. 020)

030

 Норматив отчислений от прибыли (%) 040

 ¦Сумма отчислений от прибыли,

подлежащая перечислению в бюджет

¦(стр. 030 x стр. 040), всего:

050

 В т.ч.:

 до 10 мая

 до 10 июля

 до 10 сентября

 до 10 ноября

Руководитель      ___________________

___________________________________

                      (подпись)                (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер ___________________

___________________________________

                      (подпись)                (расшифровка подписи)

М.П.

"____" ___________ 20___ г.